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Abstrakt

František Vincenc Kramář je mnohdy neprávem opomíjený český klasicistní

skladatel. Tato práce si klade za cíl představit jej v jeho celé umělecké šíři, nejen

jako autora jednoho z nejhranějších koncertů pro klarinet. Práce se zabývá životem

tohoto velkého skladatele, interpreta a učitele. Uvádí nás do tajů tehdejší umělecké

doby, která byla silně závislá na štědrosti uměnímilovných šlechticů. Práce mapuje

osud rodícího se skladatele od útlého dětství až po vytoužené a nesnadno získané

hudební pozice, seznamuje čtenáře s početnou tvorbou děl a v neposlední řadě

poskytuje harmonickou a formální analýzu Koncertu pro flétnu a hoboj C dur, op.

65. Z pohledu interpreta, především flétnisty a hobojisty, může tato práce sloužit ke

snazšímu nastudování a správnému pochopení klasicistních opusů.

Abstract

František Vincenc Kramář is an unjustifiably overlooked composer. This thesis

strives to elevate his name to a height of adequate recognition. It delves into the

life and work of this great composer, performer, and teacher. It takes us beyond the

veil of a bygone artistic era, which was strongly dependent on the generosity of the

art-loving nobility. The work maps the life of this budding composer from his birth

and early childhood, and takes us all the way to his much-yearned-for and not

easily attained positions in the musical world. It acquaints the readers with

a plethora of his works and lastly, it offers an in-depth analysis of his Concerto for

Flute and Oboe in C major, op.65. Written and studied from the point of view of

a performer, namely offering a perspective of an oboist and a flutist, this work can

be of great use in further studies and attainment of a deep understanding of

classicist works.

Klíčová slova: František Vincenc Kramář, Koncert pro flétnu a hoboj C dur

Keywords: Franz Krommer, Concerto for Flute and Oboe in C major
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Seznam zkratek

C7 = dominantní septakord od tónu c (tj. c-e-g-b),písmeno označuje vždy tón, od něhož je

postaven (tvrdě malý) dominantní septakord

Ks. = koncertantní symfonie

t. = takt, takty
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Úvod
Jméno Františka Vincence Kramáře znám již od svého útlého dětství, kdy mě rodiče

vodili s sebou na koncerty souboru České dechové harmonie. Tehdy jsem netušila,

že já sama jednou budu patřit k interpretům tohoto skvělého, ale časem poněkud

opomíjeného skladatele. Většině hudebníků se při vyslovení Kramářova jména

vybaví maximálně jeho koncerty pro klarinet nebo hoboj. Tato práce si klade za cíl

seznámit veřejnost podrobněji s jeho životní a profesní dráhou, představit jej jako

velmi plodného a ve své době vyhledávaného skladatele, jemuž se dostalo

nejvyšších poct. To, že český skladatel z malého městečka u Jihlavy získal titul

císařský dvorní skladatel, stejně jako několik let před ním W. A. Mozart, nás může

právem naplnit hrdostí.

Kramář, díky tomu, že zavčas opustil český venkov a přidal se k tzv. Vídeňské

emigraci, mohl naplno rozvíjet svůj talent, aniž by ohrozil svou existenci. I to byl

jeden z důvodů, proč se začal podepisovat německy Krommer. Nehledě na fakt, že

i v Čechách byla úřední řečí němčina, takže se nejednalo o nic neobvyklého.

Už v době studií u svého strýce Matyáše pochopil, že pokud chce něčeho dosáhnout,

musí odejít do ciziny. Této skutečnosti zůstáváme i přes dlouhá uplynulá léta stále

v Čechách věrní.
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1 Život F. V. Kramáře

František Vincenc Kramář se narodil 27. listopadu v roce 1759 v Kamenici

u Třebíče (poblíž Jihlavy) do rodiny hostinského, obchodníka a časem

i purkmistra Jiřího Kramáře (1737-1810). Otec sice provozoval hospodu

a obchod, přesto však bez váhání podpořil syna v jeho touze studovat

hudbu a umožnil mu, aby ve čtrnácti letech odešel do učení ke svému

strýci Antonínu Matyášovi Krommerovi, učiteli a regenschorimu v Tuřanech

u Brna.

V letech 1773 - 1776 zde mladý Kramář studoval a seznamoval se s díly

významných komponistů této doby. Regenschori vedl začínajícího

skladatele k přepisům a analýzám jejich děl, což je pro poznání

kompozičních technik zásadní. F.V. Kramář v Tuřanech působil později

nejen jako varhaník, ale i jako skladatel. Výhodou pro něho jistě byla

skutečnost, že Matyášova rodina byla vedena k hudbě a že její členové byli

ve svých hráčských schopnostech vybaveni technicky tak, že skladby obou

skladatelů - Matyáše i Františka - mohly být v rodinném kruhu vpodstatě

okamžitě po jejich vzniku předneseny. František u svého strýce zůstal ve

školení zhruba deset let. Během pobytu v Tuřanech získal základy nejen

z kompozičního světa, ale věnoval se též studiu hry na housle a varhany. Podle

některých pramenů se uvádí, že Kramář přichází do Uher ve svých 25-26 letech,

ale existují doklady o jeho ojedinělých cestách do Uher a Vídně již dříve.

Víme, že kolem r. 1780 se objevuje v Simontornyi na dvoře hraběte Styruma.

Zde zastává post šéfa kapely až do r. 1782. Zda k pozvání do jeho služeb došlo

při pobytu ve Vídni či v Bratislavě (v tehdejším Prešburgu) není známo. Faktem

ale je, že se v Simontornyi 3. března 1781 oženil s Judith Bardacsy (1760-1808),

jež pocházela z dobře situované a zámožné rodiny. Z tohoto svazku se narodily

4 děti. V Pécsi přišly na svět: Georgius Vincencius (1783), Rosa Mariana (1784),

Antonius Franciscus (1786). Ve Vídni k nim ještě přibyl Augustus Franciscus

(1807). Pouze dvě z jeho čtyř dětí se dožily dospělého věku: Rosa Marianna

zdědila po otci hudební nadání a stala se z ní výborná klavíristka. Syn Augustus

11

Franz byl nejen skvělý instrumentalista- působil jako klavírista a houslista

v divadelním orchestru, ale byl též zdatným komponistou. Zachovaly se jeho

klavírní skladby, písně i orchestrální díla. Bohužel zemřel předčasně, ve věku

35 let a bez potomků, tzn., že rod Fr. V. Kramáře nemá pokračovatele.

Od r. 1782-1787 působí v Pécsi jako varhaník a později se stává ředitelem kůru.

R. 1787-1791 je kapelníkem plukovní hudby u hraběte Antala Károlyiho, kde se

věnuje tvorbě pro dechové nástroje, především vojenského rázu. Avšak tato

pozice ho kompozičně příliš neuspokojuje a po smrti hraběte ihned odchází.

R. 1791 se vrací do Vídně. Získává oblibu ve vyšších společenských kruzích. Šíří

se jeho kompoziční ohlas, ale i povědomí o jeho přátelské povaze. Díky těmto

pozitivním vlastnostem je mu nabídnuto místo v knížecí kapele u Grassalkoviče

ve Vídni přibližně r. 1791, které přijímá. Po smrti šlechtice r. 1795 je však kapela

rozpuštěna, neboť málokdo si ji mohl nechat nadále vydržovat.

Od r. 1796 je Kramář hudebníkem na volné noze, stává se vyhledávaným

učitelem a dává soukromé lekce. Zabývá se skladatelskou činností. V té době se

těší veliké oblibě, známosti a jeho díla jsou tištěna u předních nakladatelů.

Od r. 1798 je koncertním mistrem u vévody Fuchse (některé zdroje uvádějí, že

zde setrval až do roku 1810).

Od r. 1800 se stává hudebním ředitelem baletu ve vídeňském dvorním divadle.

R. 1807 se marně pokouší získat místo koncertního mistra ve dvorním orchestru.

R. 1808 se po smrti první ženy ožení s vdovou Marií Magdalenou von Horwath

(dcerou vídeňského továrníka) a tato dobrá partie mu otevře další možnosti

k navázání důležitých kontaktů.

R. 1815 přijímá místo „strážce dveří" u vídeňského dvora (Antikammer Türhütter,

plat zde činil 800 zlatých ročně) po předchozím zamítnutí žádosti o pozici ve

dvorním ansámblu .

R. 1818 konečně získává (jako poslední ze skladatelů, než byla tato funkce

zrušena) zaslouženou pozici dvorního skladatele a kapelníka na vídeňském dvoře

(s platem 1500 zlatých ročně). Mezi jeho velké předchůdce patřili slavní

skladatelé: Ch. W. Gluck, W. A. Mozart a krajan L. Koželuh.

Hlavní náplň na dvoře panovníka spočívala zejména v organizační činnosti


[…]


dobových nástrojů

Od doby vzniku Kramářova Concertina uplynulo přes 210 let. Vzhledem k tomu,

jaké možnosti nabízely dobové nástroje, je jisté, že tehdejší interpretace se nutně

musela od té dnešní značně odlišovat. Důvodem bylo kromě jinak stavěných

nástrojů i jiné hudební myšlení a vkus posluchačů, hlavně však technická

vyspělost hráčů. Zahrát rychlé věty v takovém tempu, v jakém se dnes podobné
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skladby běžně hrají, je technicky nemožné, party jsou v této rychlosti na dobové

nástroje nehratelné. Historické nástroje potřebují odlišné hmaty. A je jisté, že

i zvuk byl jen vzdáleně podobný tomu, který se line z nástrojů současných.

Představu o původní zvukové podobě můžeme získat na koncertech souborů,

které se cíleně věnují hře na historické nástroje. Je věcí názoru každého

posluchače a hudebníka, zda hudbu minulých staletí hrát na dobové nástroje

s omezenými technickými a tudíž i zvukovými možnostmi a nebo zda tuto hudbu

povýšit tím, že jí propůjčíme dokonalý zvuk nástrojů současných.

Tehdejší příčná flétna byla na rozdíl od té dnešní dřevěná a proto slabší ve zvuku.

Nespornou výhodou však bylo to, že se snáze ozývaly spodní tóny, což bylo

zapříčiněno jejím kónickým vrtáním.

Skladatelé využívali těchto technických výhod a tak jsou jejich skladby plné

pasáží, které dnes představují problematická místa. Na současné nástroje je

podstatně náročnější hrát v nižších polohách forte bez forzírování a ve vyšších

oktávách naopak hrát ve slabší dynamice.

Příčná flétna prošla v 18. a 19. století mnohými zásadními změnami. Na jejím

zdokonalování se podíleli především samotní interpreti ve snaze zlepšit zvukové

možnosti nástroje a optimalizovat techniku hry. Ať už se jednalo o technické

vylepšení instrumentu samotného nebo teoretické spisy např. J. G. Tromlitze

(1725-1805) či o řadu progresivních cvičení a návodů -J. J. Quantz ( 1697-1773)

a jeho Pokus o návod jak hrát na příčnou flétnu.

U flétny docházelo k postupné chromatizaci, ke zvětšování vrtání dírek a také

k instalaci klapek - první byla aplikována na díl pro pravou ruku. Zkoušely se

různé materiály, z nichž by se flétna dala vyrábět a získala by zvučnější tón. Na

výrobu jak dřevěných, tak kovových nástrojů se použivaly čistě přírodní materiály

- kov, cín, slonovina, kůže, dřevo. Důležité také bylo vnitřní vrtání flétny, které

bylo kónické, to znamená že nejširší část vrtání byla u hlavice a směrem ke konci

flétny se zužovala.Takovouto stavbu měla flétna až do r.1832, kdy došlo

k důležitému pokroku ve stavbě všech dřevěných dechových nástrojů díky

Theobaldu Böhmovi. Ten změnil vrtání flétny na válcovité. K tomuto vývoji však

dochází až po Kramářově smrti.
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Ladění u fléten se řešilo pomocí výměny dvou prostředních částí nástroje. Celou

flétnu tvořily někdy čtyři a jindy pět částí. Každý díl byl určen buď jen pro pravou

anebo pro levou ruku a na každém byly tři otvory. Variabilita složení z různých

částí umožňovala sestavit nástroj tak, aby odpovídal momentálně požadovanému

ladění .

Zdokonalování nástrojů probíhalo současně v různých zemích. Postupnými

změnami na jednotlivých částech flétny se od sebe začaly německé, francouzské

a anglické nástroje odlišovat a nutně se tak začal lišit i nátisk a způsob hry. Do

současnosti například přetrval způsob tvoření tónu, kdy francouzský nátisk působí

uvolněněji v oblasti koutků, zatímco německý vyžaduje rty pevně semknuté.
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Závěr

Při zkoumání různých pramenů o životě a díle Kramáře jsem postupně rozkrývala

zajímavá fakta tehdejší doby. Zejména jeho služba na šlechtických dvorech a s tím

související cestování po tehdejší Evropě mě nadchla a přiblížila mi dobu v níž

Kramář žil a tvořil. Uvědomila jsem si, jakou významnou úlohu hrála šlechta

v rozvoji kultury. Postupně jsem objevovala pro mě do té doby neznámé šlechtické

rody, jež významnou měrou přispěly ke vzniku a provozování Kramářových skladeb,

které v drtivé většině psal na objednávku. Díky štědrosti honorace mohli mnozí

talentovaní umělci tvořit, aniž by jim s trochou nadsázky hrozila smrt hladem.

Nebyli nuceni ubíjet svůj talent v každodenním lopocení na venkovských školách,

nebo dokonce pomocných pracích, aby se uživili. Ostatně to byl osud i jiného

českého muzikanta a současníka Kramáře - Jana Jakuba Ryby, jenž přes tvrdý

a psychicky vyčerpávající boj o chleba a tragický konec své životní pouti pro nás

zanechal několik líbezných a dodnes velmi populárních skladeb (Česká mše Vánoční,

Pastorela ,,Rozmilý slavíčku"). Kramář, díky tomu, že zavčas opustil český venkov

a přidal se k tzv. Vídeňské emigraci, mohl naplno rozvíjet svůj talent, aniž by ohrozil

svou existenci. I to byl jeden z důvodů, proč se začal podepisovat německy

Krommer. Jistě k tomu přispěl i fakt, že v Čechách byla úřední řečí němčina

a nejednalo se v tomto smyslu o neobvyklý krok. Už v době studií u svého strýce

Matyáše pochopil, že pokud chce jako hudebník dosáhnout něčeho významnějšího,

musí odejít do ciziny. Této skutečnosti zůstáváme i přes dlouhá uplynulá léta stále

v Čechách věrní.
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