Posudek na Julii Sequardtovou

Studentka bakalářského oboru hra na flétnu Hudební a taneční
fakulty AMU Julie Séquardtová je velmi snaživá, snad i pilná. Z
předchozích vzdělávání si ale přinesla spoustu nevyřešených
problémů, z nichž jen některé se zatím daří řešit. Jako zásadní se
jeví slabý plochý zvuk a s tím souvisí i nevýrazný hudební projev.
Malá dechová kapacita patrně omezuje výraznější dynamiku.
Pracujeme na větším hudebním výrazu, podepřeném kultivovaným
vibrátem. V zorném poli je i spolehlivé a konkrétnější nasazení.

Slečna Séquardtová je stipendistkou Nadace Českého
hudebního fondu.

V Praze 10. 6. 2020 prof. Radomír Pivoda